
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali - Turistici - Sociali
"L. Einaudi"

via Bertolone 7, 21100 Varese (VA) - Tel.: 0332239209
E-mail: VARC02000L@istruzione.it - Pec: VARC02000L@pec.istruzione.it

C.F.: 80011020122 - C.M.: VARC02000L

Protocollo come da segnatura

AI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO
AGLI ATTI 

AL SITO WEB

Oggetto: Decreto di costituzione del team per la prevenzione della dispersione
scolastica.

Avviso Pubblico Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria
e alla lotta alla dispersione scolastica”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento

IST. PROF. COMMERCIALE "L.EINAUDI" - C.F. 80011020122 C.M. VARC02000L - ANH55CM - IPSSCTS Einaudi

Prot. 0002966/U del 07/04/2023



del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018; 
VISTO il Decreto n. 170, del 24 giugno 2022, del M.I. col quale è stato predisposto il riparto
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione
della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla
dispersione scolastica” che vede questa Istituzione assegnataria di €243735,52; 
VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022;
TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 -
Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;
RITENUTO di dover costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione
scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica;
VISTO l’ Avviso interno Prot. 0010363/U del 19/11/2022- incaricato Team Dispersione e relativa
procedura di selezione

DECRETA

La costituzione team per la prevenzione della dispersione scolastica per la Missione 4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”

Team per la prevenzione della dispersione
scolastica

NOME E COGNOME QUALIFICA

BROSO FRANCESCA docente

BRUSA LAURA docente

CAVAZZONI MAURIZIO docente

CICINO ANTONIA amministrativo

DE CARO ELIANA docente

DI PAOLA ANTONINA docente

DIODOVICH CRISTINA docente



FRATTINI ELISABETTA docente

IOVINO MARIA docente

MAGGIO MARIA ROSARIA docente

MERANI MARIKA docente

MORIMONDI SARA docente

NATALE VITO docente

PAOLINO GIULIA docente

PETTERNELLA MASSIMO
AGOSTINO

docente

QUARANTA ANTONELLA docente

QUARTIANI MARCO docente

RICARDI CHIARA MARIA docente

SCICCHITANO MICHELANGELO docente

SIRAGUSA GIORGIO docente

TARANTINI TIZIANO docente

TAVOLARO ELEONORA docente

VENTRE VITO docente

Il gruppo nominato - come indicato nel documento “Orientamenti per l’attuazione degli interventi
nelle scuole” (a cui si rinvia e che è possibile scaricare al seguente link
https://pnrr.istruzione.it/avviso/riduzione-dei-divari-territoriali-azioni-di-prevenzione-e-contrasto-a
lla-dispersione-scolastica/) - “partendo da un’analisi di contesto, supporta la scuola
nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che
abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni”.
Il team coadiuverà il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si
raccorderà, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive
nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni
qualora se ne ravvisasse la necessità.

https://pnrr.istruzione.it/avviso/riduzione-dei-divari-territoriali-azioni-di-prevenzione-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica/
https://pnrr.istruzione.it/avviso/riduzione-dei-divari-territoriali-azioni-di-prevenzione-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica/


Il presente decreto viene reso pubblico sul sito web istituzionale
https://www.ipceinaudivarese.edu.it/ sezioni Albo On Line e Amministrazione trasparente.

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Samantha Emanuele


		2023-04-07T09:24:20+0200
	Samantha Emanuele




